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Abstrakt

Název práce: Problematika financování občanských sdružení ve sportu v konkrétních

podmínkách TJ Sokol Radotín

Cíl práce: Cílem práce je obecná i konkrétní identifikace současného trendu

financování občanských sdružení působících v oblasti sportu dle

vyzkoumaných indikací. Analyzovat současný stav fmancování

a daňovou problematiku týkající se sportovního klubu TJ Sokol

Radotín. Posoudit hospodaření typického občanského sdružení

ve sportu. V návaznosti na to vyhodnotit splnění konkrétních cílů

a odkrýt přidružené efekty v souvislosti se zvolenou finanční strategií.

Predikovat budoucí vývoj za současného stavu financování klubu.

V neposlední řadě je cílem nalézt a interpretovat konkrétní opatření

pro eliminaci zjištěných nedostatků a zlepšení finanční situace v TJ.

Metody:

Výsledky:

V této práci byla využita jako varianta výzkumu evaluace. Pro detailní

analýzu současného hospodaření TJ Sokol Radotín a k určení

splnitelnosti vytyčených cílů pomocí nastaveného způsobu financování

byla zvolena obsahová analýza účetních dokladů a jiných interních

dokumentů TJ v kombinaci s hloubkovými rozhovory s představiteli

klubu. K interpretaci získaných dat byla využita odborná literatura

spolu s webovými stránkami z oblasti problematiky hospodaření

sportovních klubů.

Hospodaření TJ Sokol Radotín Je vyvážené s očekávaným

rovnoměrným růstem v následujících obdobích. Klubová finanční

politika plně odpovídá současným trendům financování neziskových

sportovních organizací. Slabší oblastí v získáváních fmančních

prostředků je nedostatečné využití sponzoringu a dotací, což je

způsobeno především nedostatkem personálního zajištění, resp.

dobrovolníků se zájmem o svěřenou oblast zodpovědnosti. Vzhledem

k finanční situaci v klubu není možné angažovat odbornou pracovní

sílu a je nutné zaměřit pozornost na zvýšení zájmu o dobrovolnou

činnost. Přesto se však daří naplnit ekonomické, sportovní a sociální

cíle klubu a nedochází k nestabilitě v jeho fungování.

Klíčová slova: nestátní neziskové organizace, občanské sdružení, financování, dotace,

grant, rozpočet, TJ Sokol Radotín

Abstract

Title of tbesis: The problem of financing of sport CIVIC associations - a concrete

example of TJ Sokol Radotín

Targets:

Methods:

Results:

The aim of the thesis is to identify the current trend of financing of

civic associations operating in the field of sport according to the

discovered indications. To analyse the current state of financing and

taxation problems conceming TJ Sokol Radotín. To assess

management of a typical civic association in sport. Consequently, to

evaluate fulfilment of concrete goals and uncover associated effects in

relation with chosen financial strategy. To predict future development

based on the current club financing. Last but not least to find and

interpret concrete measures for elimination of discovered

insufficiencies and improvement of financial situation in the club.

The evaluation research method was used in the thesis. For a detailed

analysis of the current management of TJ Sokol Radotín and

determination of realisation of the set goals by the help of adjusted

financing system the contentual analysis of actuarial and other interna!

documents of the club together with thorough interviews with the club

representatives was chosen. Specialized literature and websites dealing

with the problems of financing sport club were used when collating the

relevant data.

The management of TJ Sokol Radotín is well-balanced with an

expected steady growth in the near future. The club financial policy

corresponds with the current trends in financing non-profit sport

organisations. An element that could certainly be improved is gaining

financial resources by means of sponsoring and grants. However, a

rather weak performance on this field is caused by the lack of staff,

especially volunteers who would be willing to take the responsibility.

Keywords:

Due to the financial situation of the club it is not possible to hire

professionals, it is important to focus on volunteers. Despite all the

mentioned problems the club is successful in fulfilment all its

economic, sport and social goals and there is no instability in its

functioning.

non-profit organisations, civic association, financing, grants, budget,

TJ Sokol Radotín
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1. Úvod

V současné době hrají nestátní neziskové organizace (NNO) čím dál větší roli

v naší společnosti. Podílejí se na různých aktivitách společnosti a stávají se aktéry

veřejného života. Díky tomu nastal také prudký nárůst těchto organizací.

Bez neziskového sektoru by se mnoho občanů ocitlo v komplikované životní

situaci, jelikož stát není schopen a nemá potřebu zajistit sám vše, co je potřeba. Snahou

NNO není vytvářet konkurenci, nýbrž usilují o poskytování služeb tam, kde státní

organizace selhávají. Ve veřejném sektoru existuje mnoho statků a služeb, které stát

neposkytuje a pro soukromý sektor a jeho cíle není zajištění pro občany zajímavé ani

finančně lákavé.

Neziskové organizace se věnují různorodým aktivitám, jimiž zasahují do života

nás všech. I když je jejich hlavním poznávacím znamením, že svoji činnost na rozdíl

od podnikatelských subjektů nevyvíjí za účelem zisku, tak jsou i u nich peníze, když ne

na prvním místě, tak na druhém. Pro jejich činnost je potřeba získat mnoho finančních

prostředků. Jedním z nejdůležitějších zdrojů financování jsou dotace a granty z obcí,

krajů, od státu a nyní i z EU. Jelikož dotace z EU jsou velmi obtížně dosažitelné, tak se

tyto organizace spoléhají především na finanční podporu a granty z obcí a krajů. Těm

jsou peníze přidělovány ze státní kasy, z čehož vyplývá, že nestátní neziskový sektor by

nemohl v podstatě bez státu a státní podpory existovat. Stát by měl být paradoxně

největším dárcem, protože NNO nabízejí služby, které stát neposkytuje, takže se dá říct,

že pracují za stát. Je to také právě stát, kdo tvoří pravidla pro získávání prostředků.

Získávání prostředků není u neziskových organizací hlavním cílem činnosti. Tím je

předmět činnosti, a tedy nutnost získávat zdroje financování je od této činnosti odvádí,

což vede často k tomu, že jejich hlavní cíl je naplňován pouze do té míry a v té podobě,

jakou jim povolí úspěšnost získávání prostředků. Život NNO je tedy nerozlučně spjat se

sháněním finančních zdrojů. Zároveň je tento úkol komplikován tím, že se možnosti

financování neustále vyvíjejí, přibývají nové zdroje, mění se podmínky apod.

Tématem mé diplomové práce je proto především specifikace financování

neziskových organizací. Dále možnosti, které má český neziskový sektor pro získávání

finančních prostředků. Zde je největší pozornost věnována dotacím a grantům,

ll
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jako jedné z hlavních složek financování vnějšími zdroji. Dále je diplomová práce

doplněna o specifika daňové legislativy nestátních neziskových organizací, která jsou

prezentována na konkrétním občanském sdružení týkající se sportu. Celá práce bude

zaměřena pouze na jednu formu nestátních neziskových organizaci, a to tu nejčastější­

- Občanská sdružení (o. s.).

Jako konkrétní příklad jsem si vybrala Tělovýchovnou jednotu Sokol Radotín.

A to proto, že jsem dlouholetým členem tohoto klubu.

Toto téma jsem si vybrala z následujících důvodů. Prvním je skutečnost,

že procesy financování jsou jedny z nejdůležitějších v jakékoliv organizaci nebo

v podniku, ať už se to týká sektoru ziskového nebo neziskového. Finance hrají čím dál

tím větší roli v životech všech osob, jak právnických, tak i fyzických. Dalším z důvodů

je, že bych ráda díky této diplomové práci získala dostatek teoretických a později

i praktických zkušeností, které bych následně mohla využít ve snaze získat finanční

prostředky pro mou mateřskou tělovýchovnou jednotu. V neposlední řadě se o toto téma

zajímám a ráda bych se oblasti fmancí věnovala i v budoucnu.

Mým cílem je přiblížit zájemci obecné problémy a specifika financování NNO.

Také bych ráda věnovala kapitolu popisu procesu při podání žádosti o dotace a granty.

Dále je mým cílem specifikace daňové problematiky, která velmi úzce souvisí

s financováním. To vše se týká nestátních neziskových organizací v rámci ČR. Těchto

cílů bych ráda dosáhla pomocí studia a analýzy literatury, prostudováním dokumentace

TJ Sokol Radotín, rozhovory s jednatelem tohoto klubu.

2. Předmět a cíle diplomové práce

Předmětem této práce je analýza současného systému financování nestátních

neziskových organizací. Dále charakteristika, povinnosti a možnosti NNO týkající se

daňové problematiky těchto organizací, jež jsou velmi úzce spojeny s tématem

financování. Tato analýza bude provedena na základě teoretických východisek

získaných studiem odborné literatury a takto zjištěné poznatky budou porovnávány
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s praxí daného občanského sdružení. Na základě získaných údajů se pokusím poukázat


[…]


akce akce

PID

27.4.2008

Místo realizace akce
Areál TJ Sokol Radotín, Vykoukových 622, Praha-Radotín

úd v d t r aJe o za a e 1

Oficiální název žadatele:
TJ Sokol Radotín
Forma právnické osoby 1

J: IC:674346 DIC: CZ 674346
občanské sdružení
Registrace právní subjektivity žadatele (přiložit Kým: CSU
doklady dle bodu 4.3. Zásad pro partnerství hl. m.
Prahy)

Dne: 4. 1 O. 1995 Podč.:

Jméno osoby oprávněné jednat za žadatele (v příloze doložit doklad o tomto oprávnění):
Ondřej Mika, jednatel
Předmět podnikání: tělovýchovná a sportovní činnost

Adresa sídla žadatele: Ulice, č. p.: Telefon, fax:
Vykoukových 622/2 606 615 911

Obec, městská část: IPSC: E-mail:
Praha-Radotín 153 00 info@sokol-radotin.cz

....................................

Kontaktní adresa: www:
dtto www .sokol-radotin.cz

www.lcc-radotin.cz
N ázev peněžního ústavu:
Raiffeisenbank, a. s.
Císlo účtu žadatele (přiložit kopii dokladu o aktuálním Spec., var. symbol:
bankovním spojení):
1151103327/5500
1) Poznámka:
Např. s.r.o., a.s., o.p.s., nadace, občanské sdružení apod.

Stručný popis akce
Obsah a cíl akce, zdůvodnění a předpokládaný přínos akce, celkový počet dílčích akcí v jejím
rámci (zde nutná alespoň stručná anotace, v příloze rozveďte max. do tří stran strojopisu):

Memoriál Aleše Hřebeského je největší a nejprestižnější boxlakrosovou akcí v Evropě.
Je propagací sportu a velkou motivací pro všechny zúčastněné. Každoročně po turnaji
zaznamenáváme nárůst zájmu mládeže o lakros. Turnaje se zúčastňují špičkové týmy za
zámoří i z Evropy. Pro letošní ročník počítá s účastí 16 týmů z 8 zemí. V rámci
lakrosového večera probíhají exhibiční zápasy dětí a juniorů a také All Stars Game -
proti výběru hráčů zahraničních týmů nastoupí česká lakrosová reprezentace.
Během víkendu navštíví turnaj na tři tisíce diváků. Turnaj je velkou propagací
Radotína a Prahy v zahraničí. Výsledky se objevují v hlavních médiích v ČR, v
lakrosových časopisech po celém světě vycházejí reportáže. Vloni poprvé přenášel část
turnaje (All Stars Game) ČT4 Sport a letošní spolupráce by měla být ještě užší.

Rozpočet akce
Celkové náklady na realizaci akce v hl. m. Praze
(v příloze uveďte položkový rozpis nákladů)

Předpokládané příjmy z realizace akce
Celkem v hl. m. Praze (v příloze uveďte

položkový rozpis příjmů)
Z toho ze vstupného

Průměrná cena
vstupenky

Bilance rozpočtu (náklady minus příjmy)

Částka požadovaná po hlavním městě Praze

is5o 750 Kč

395 000 Kč

50 000 Kč

perm. 100, čt 30, pá 30,
Kč

so 50, ne 50

-455 750 Kč

455 000 Kč

Ostatní osoby podílející se na úhradě nákladů na akci
Uveďte, která právnická nebo fyzická osoba se podílí na úhradě nákladů nebo byla požádána o

dotaci na uvedenou akci a v jaké výši:

Úřad MČ Praha 16, žádost o grant 45 000 Kč
Osloveno několik potenciálních sponzorů, zatím bez konkrétních výsledků.

Dosavadní financm podpora
Uveďte jaké finanční prostředky a na jakou akci obdržel žadatel v předcházejících kalendářních letech z rozpočtu
ČR nebo hlavního města Prahy a jeho městských částí :
2005

2006

2007

MHMP- S_polupořadatelství Memoriálu A. Hřebeského - 150 000 Kč
MHMP - Spolupořadatelství Memoriálu A. Hřebeského - 250 000 Kč
MHMP -provoz sokolovny TJ- 80 000 Kč
MHMP - MČR smíšených dvojic v badmintonu 2006 - dorost - 30 000 Kč
(čerpáno 24 000)
MČ Praha 16- Memoriál A. Hřebeského- 30 000 Kč
MČ Praha 16 -Účast členů TJ na MS ve fieldlakrosu- 20 000 Kč
MČ Praha 16 - Oprava trampolíny- 5000 Kč
MČ Praha 16- Juniorské lakrosové ligy- 20 000 Kč
MHMP - partnerství, Memoriál Aleše Hřebeského - 200 000 Kč
MHMP -provoz sokolovny - 100 000 Kč
MHMP- nájem haly pro tréninky juniorů lakrosu- 15 000 Kč
MHMP- nájem haly badm. mládež družstva- 30 000 Kč
MHMP - výměna mantinelů víceúčelového hřiště - 500 000 Kč
MHMP - rekonstrukce povrchu víceúčelového hřiště 1 000 000 Kč
MHMP - MČR badminton, jedn. dorost- 1 O 000 Kč
MHMP - MČR badminton, ml.žáci - 1 O 000 Kč
MHMP - MČR badminton, dorost- 1 O 000 Kč
MHMP - MČR badminton, st. žáci- 1 O 000 Kč
MČ Pha 16- Letní soustř. mládeže Radotín, badm. -7 000 Kč
MČ Pha 16 -Podpora badm. na MČR- 8 200 Kč
MČ Pha 16- Lakrosový kemp pro juniory -12 300 Kč
MČ Pha 16- Juniorské boxlakrosové ligy- 13 000 Kč
MČ Pha 16- Memoriál A. Hřebeského- 30 000 Kč

Žadatel svým podpisem potvrzuje pravdivost údajů.

Datum:

Podpis žadatele či osoby oprávněné jednat za žadatele