# POSUDEK vedoucího diplomové práce

Jméno diplomant: **Hana Žežulková**

Téma práce: **Problematika financování občanských sdružení ve sportu v konkrétních podmínkách TJ Sokol Radotín**

Cíl práce: Analyzovat současný stav financování a daňovou problematiku týkající se sportovního klubu TJ Sokol Radotín

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné <b>nadprůměrné</b>
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné <b>nadprůměrné</b>
- použité metody podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1, Ve své práci uvádíte, že Sokol Radotín nemá šanci získat dotaci z EU, protože v Praze jsou pouze dvě městské části, kam mohou peníze z evropských fondů téct a Radotín mezi ně nepatří. Můžete komisi sdělit, které dvě městské části Prahy mohou dotace čerpat a z jakého důvodu.
- 2, Je možné, aby Sokol Radotín žádal o dotaci Městskou část Praha 16 a zároveň Magistrát hl. města Prahy za stejným účelem? Např. k finančnímu zajištění Memoriálu Aleše Hřebského?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře až výborně v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 12.04.2008

Mgr. Jan Šíma